120 vos su cancellatura.
121 nel doc. pleniore.
122 -tis su s vobi cancellato.
123 segue ab cancellato.
124 Constitutiones: cap. XXX «de officio et auctoritate provincialis, et pro 

quibus casibus absolvatur». Cfr. araMBuru, Las primitivas Constituciones cit., pp. 
100-105.

125 segue tibi dep.
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et vestri predecessores vicarii facere potuerunt seu consueverunt. 
Et hec omnia facimus in nomine patris et Filii et Spiritus Sancti, 
amen. Similiter approbamus et confirmamus omnes difinitiones per 
diffinitores vestri capituli factas cum aliis ceteris institutis et deter-
minatis, mandantes vobis ut pacifice, solicite ac vigorose gubernetis 
et observari126 faciatis leges Ordinis nostri et diffinitiones ac bonos 
mores vestre congregationis quam reformare procuretis in statum 
pristinum, sanctum et exemplarem. Et insuper stricte mandamus ut 
nobis diligenter notificetis si qui forte ordinationibus nostris fuerint 
inobedientes vel eas neglexerint127 observare128 aut quomodocumque 
perturbent congregationem vestram; vos ipsum quoque bonorum 
operum prebeatis exemplum et ante omnia malos impunitos non 
permictatis transire: id enim congregationi maxime noxium est et 
pernitiosum; honoretur itaque deus et proximus129 a vobis bene hedi-
ficetur et sic in vitam proficiatis eternam130. 

datum Neapoli in nostro generali conventu anno domini 1487 
die vero 29 aprilis, Generalatus nostri offitii sub sigillo. 

Frater Anselmus de Montefalcone prior generalis etcetera.
(si)

Scheda sigillografica

Titolare: priore generale dell’OESA; datazione: Napoli, 29.Iv.1487; 
Materiale: cera rossa sotto carta; Forma: a navetta; Dimensioni: mm 
55x35; Tipo: agiografico di devozione; Qualità dell’impressione: buo-
na; Stato di conservazione: mediocre; Legenda: entro filetti lineari in 
alcuni punti evanita; Trascrizione: / w S w pRIORIS w [†††] [**]dINIS 
w [**]ATRv w ER EM[†††]w SI w AGvSTINI w; Tenore: «Sigillum prio-
ris generalis Ordinis fratrum eremitarum Sancti Agustini»; Annuncio 
del sigillo: «Generalatus nostri offitii sub sigillo»; Tipologia giuridica: 
sigillo dell’officium generalatus; Descrizione: la scena di devozione è 
collocata in due registri dall’architettura goticheggiante: in quello 
superiore, in una nicchia trilobata, si vedono la vergine nimbata e 
il Bambino con l’aureola raggiata; in quello inferiore, in un’edicola 
bilobata, trovano posto s. Agostino stante e armato con le insegne 

126 -ri corr. su -re; 
127 segno di richiamo con integrazione a marg. sin.; 
128 come nota precedente; 
129 segue bene dep.; 
130 segno di richiamo con integrazione a marg. sin.
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episcopali (in particolare il pastorale appare gemmato) e un frate in-
ginocchiato, entrambi volti verso la divinità in contemplazione. Ai 
lati dell’edicola superiore e in punta si notano motivi floreali; Note: 
l’impronta è prodotta con la stessa matrice del sigillo [3]. La proposta 
di ricostruzione della legenda è realizzata comparando il sigillo con 
esemplari più tardi, che però presentano una costruzione testuale 
affine, come i sigilli [8] e [9], e integrando con l’intitulatio del docu-
mento.

[3] - 1489 giugno 4, pavia
Anselmo di Montefalcone, priore generale dell’OESA, conferma l’e-

lezione di Sebastiano de Campania a vicario della congregazione di S. 
Giovanni a Carbonara attribuendogli alcune facoltà del tutto conformi 
alla prassi. Inoltre gli concede di poter nominare un vicario o anche 
più, qualora però sia strettamente necessario. Infine gli raccomanda di 
attendere con cura alla riforma della propria congregazione e di acco-
gliere e registrare le professioni di coloro che ne risultino degni. 

Originale: napoli, Biblioteca Nazionale “vittorio Emanuele III”, 
Ms IX B 16, f. 8r, [A]. 

Cfr. lopez, De Congregatione cit., p. 394.
dimensioni: mm 275x200. Lo stato di conservazione è mediocre; 

è visibile infatti un’ampia lacerazione del supporto scrittorio nel mar-
gine sinistro con la perdita di testo che però è stato ricostruito in 
sede di maneggiamento del codice integrando sul foglio di restauro 
la parte mancante. Il documento presenta nel margine superiore si-
nistro l’indicazione archivistica f. 5 e in fondo la nota di registrazione 
Registratam f. 243. La sottoscrizione è autografa ed è posta di seguito 
alla datatio. Il sigillo è collocato al centro del documento.

Frater Anselmus de Montefalcone131 sacræ theologie professor et 
prior generalis Ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini licet 
immeritus venerabili et nobis in Christo dilecto fratri Sebastiano de 
Campania132 eiusdem Ordinis et voti nec non congregationis Sancti 
Iohannis de Carbonaria vicario salutem in domino sempiternam. 

131 Anselmo di Montefalcone. Cfr. nota 1 del doc. [2].
132 Sebastiano de Campania nel 1467 ebbe licenza di dimorare, a motivo del-

la sua infermità, presso il convento agostiniano de Campania e nel 1486, come 
priore del convento di Gaeta, fu tra i cooptati dal priore generale alla presidenza 
del capitolo della congregazione. Cfr. lopez, De Congregatione cit., pp. 390, 393. 
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Electionem de te canonice celebratam aceptamus et confir-
mamus et, in quantum opus sit, ratificamus et validamus ac te in 
vicarium dicte nostre congregationis Sancti Iohannis de Carbonaria 
confirmamus et, in quantum opus sit, creamus et instituimus, dantes 
tibi autoritatem loca tue congregationis visitandi, priores confirman-
di et absolvendi secundum instituta nostri Ordinis. Item concedimus 
autoritatem excomunicandi, servata semper forma canonica, et si-
militer ab excomunicatione absolvendi et super irregularitate dis-
pensandi, in quantum secundum indulta et privilegia Ordinis conce-
dere possumus, et similiter apostatas tue congregationis recipiendi, 
Ordinis disciplina non omnino pretermissa; possis etiam seculare 
brachium invocare in arduis et cum oportuna maturitate et Religio-
nis honestate et servatis terminis iuris. Item concedimus ut possis 
instituere unum vicarium aut plures succesive tamen prout noveris 
fore oportunum ita quod nolumus quod similes habeas plures vica-
rios. Et universaliter concedimus facultatem133 et autoritatem omnia 
et singula faciendi quam alii vicarii nostri Ordinis et tue congregatio-
nis habent et soliti sunt habere. In nomine patris et Filii et Spiritus 
Sancti, amen. Hortamur attamen prudentiam tuam ut cum omni vi-
gilantia congregationem tibi commissam ad bonos mores et ad ob-
servantiam regularem studeas reformare sicut decet pastores bonos, 
de quorum numero te esse confidimus. Specialiter attamen iniungi-
mus tibi ut fratres tue congregationis professioni aptos, secundum 
iura nostri Ordinis, expresse facias profiteri et eorum professiones in 
aliquo libro conventus poni facias134 et annotari; et omnibus, que per-
tinent ad officium tui vicariatus, prout in capitulo «de officio prioris 
provincialis135 136» in nostris constitutionibus explicatur, totis viribus 
studeas invigilare.